
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 015/2022
Data da Inexigibilidade: 08.06.2022
Contrato Nº: 066/2022
Prazo: 03 (três) meses
Objeto: O objeto do presente Contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do 39º FESTIVAL DO CAMARÃO no 
munícipio de Muaná/PA, conforme formulário de patrocínio apresentada 
pela patrocinada e aprovada pelo Banpará, considerando o interesse em 
divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou am-
pliar benefícios ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em 
atitude negocial, visando ao aumento do volume de negócios posto o re-
conhecimento do Banco como socialmente responsável na valorização da 
cultura regional.
Valor Total: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 08.06.2022
Vigência: 08.06.2022 a 07.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “a” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
Endereço: Praça 28 de maio,43 - Centro
CEP: 68.825-000  Muaná/PA 
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente.

Protocolo: 813027

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
20/06/2022, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 812602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 483 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/02/1997, a servidora MARIA LEOPOLDINA CA-
BRAL BEZERRA do cargo Agente de Portaria, matrícula 5095301/1, lotada 
na UBS Maguari, sob o regime Estatutário não Estável, para fins de regula-
rização funcional, conforme processo 2022/667946.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 812458
PORTARIA Nº 532 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 060/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2019/337424 e anexo nº 2019/346031, nos termos do Art. 
199 da Lei Estadual Nº 810/1994;
II - Reconduzir, o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância, 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de junho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 812750

PORTARIA Nº 531 DE 9 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 059/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2017/95540, nos termos do 199 da Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Reconduzir, o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância, 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de junho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 812745
PORTARIA N° 488 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/729639.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.953 de 02/05/2022 
referente a PORTARIA Nº 348 de 28/04/2022, que prorrogou a cessão da 
servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57190734/1, cargo 
BIOLOGO, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
II- PRORROGAR, a contar de 25.03.2022, os efeitos na PORTARIA Nº 167 
de 23/03/2020, publicada no DOE nº 34.156 de 25/03/2020, que cedeu a 
servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57190734/1, cargo 
BIÓLOGO, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para a 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SEASTER, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 491 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/523892.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.04.2022 a 31.03.2026, os efeitos da PORTARIA Nº 128 
de 13/03/2020, publicada no DOE n° 34.144 de 17/03/2020, que cedeu 
a servidora MARIA SILVANA GOMES ARAÚJO, matrícula nº 5281652/3, 
cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 812862

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº376/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: ALINE LOPES FERNANDES
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº415/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: ROSANA ROSA AYRES DE LIMA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº438/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: ALAN DOS SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 08.06.2022/07.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 812685


